
 1 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, ODONTOIATRICHE E 
 DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI 

Protocollo n. 26413 del 05/04/2018 

Tit___VII  Clas_1_________ 
 
 
Bando per l’assegnazione di incarichi di insegnamento anno accademico 2018/2019, a titolo 
gratuito, per le esigenze dei Corsi di Studio incardinati al Dipartimento di SCIENZE 
BIOMEDICHE, ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E 
FUNZIONALI  
 

IL DIRETTORE 
 
 
 
Visto il vigente Regolamento di Ateneo “Regolamento relativo all’affidamento di incarichi di 
insegnamento ed allo svolgimento delle attività di esercitatore e di tutor”(Emanato con D.R. n. 
73 del 18/01/2016), ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) e l’art. 2; 
 
Visto l’esito delle procedure informatizzate attivate dall’Università di Messina per l’attribuzione dei 
carichi didattici ai Docenti dell’Ateneo; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento  di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle 
Immagini Morfologiche e Funzionali del 9.03.2018 nella quale si evincono tutti gli insegnamenti 
vacanti per l’anno accademico 2018/2019; 
 

DECRETA 
 
l’apertura di bando per il conferimento, mediante  supplenza a titolo gratuito,  dei sotto indicati 
insegnamenti vacanti per l’A.A.2018/2019: 
 
CdS Scieze Motorie Sport e Salute 
 
   SEMESTRE SETTORE ORE CFU 
BIOLOGIA E 
BIOCHIMICA E 
DELL’ATTIVITA' 
MOTORIA 
 

BIOLOGIA E 
GENETICA  
 

Iniziali 
cognome 
M-Z 

PRIMO 
SEMESTRE BIO/13 40 5 

LINGUA INGLESE 
(B2) 
 

LINGUA INGLESE 
 

Iniziali 
cognome 
A-L 

PRIMO 
SEMESTRE L-LIN/12 24 3 

LINGUA INGLESE 
(B2) 
 

LINGUA INGLESE 
 

Iniziali 
cognome 
M-Z 

PRIMO 
SEMESTRE L-LIN/12 24 3 

SPORT DI SQUADRA 
 

SPORT DI SQUADRA 
 

Iniziali 
cognome 
A-L 

PRIMO 
SEMESTRE M-EDF/02 54 6 



 2 

SPORT DI SQUADRA 
 

SPORT DI SQUADRA 
 

Iniziali 
cognome 
M-Z 

PRIMO 
SEMESTRE M-EDF/02 54 6 

PEDAGOGIA 
DELL'ATTIVITA' 
MOTORIA E DELLO 
SPORT 
 

PEDAGOGIA 
DELL'ATTIVITA' 
MOTORIA E DELLO 
SPORT  
 

Iniziali 
cognome 
M-Z 

PRIMO 
SEMESTRE M-PED/03 56 7 

FISIOLOGIA DELLO 
SPORT, 
ENDOCRINOLOGIA E 
AUXOLOGIA  
 

FISIOLOGIA DELLO 
SPORT E DELLA 
NUTRIZIONE  
 

Iniziali 
cognome 
F-O 

PRIMO 
SEMESTRE BIO/09 48 6 

FISIOLOGIA DELLO 
SPORT, 
ENDOCRINOLOGIA E 
AUXOLOGIA  
 

FISIOLOGIA DELLO 
SPORT E DELLA 
NUTRIZIONE  
 

Iniziali 
cognome 
P-Z 

PRIMO 
SEMESTRE BIO/09 48 6 

PRINCIPI DI 
MEDICINA 
APPLICATA ALLE 
SCIENZE MOTORIE I 
 

PATOLOGIE 
INTERNISTICHE E 
SPORT  
 

Iniziali 
cognome 
F-O 

PRIMO 
SEMESTRE MED/09 40 5 

PRINCIPI DI 
MEDICINA 
APPLICATA ALLE 
SCIENZE MOTORIE I 
 

PATOLOGIE 
INTERNISTICHE E 
SPORT  
 

Iniziali 
cognome 
P-Z 

PRIMO 
SEMESTRE MED/09 40 5 

METODOLOGIA 
DELL'ALLENAMENTO 
E VALUTAZ. 
FUNZIONALE 
 

METODOLOGIA 
DELL'ALLENAMENTO 
E VALUTAZ. 
FUNZIONALE  
 

Iniziali 
cognome 
P-Z 

PRIMO 
SEMESTRE M-EDF/02 50 6 

BASI DI PSICOLOGIA 
E SOCIOLOGIA 
 

PSICOLOGIA 
GENERALE E DELLO 
SPORT  
 

Iniziali 
cognome 
A-L 

SECONDO 
SEMESTRE M-PSI/01 40 5 

BASI DI PSICOLOGIA 
E SOCIOLOGIA 
 

PSICOLOGIA 
GENERALE E DELLO 
SPORT  
 

Iniziali 
cognome 
M-Z 

SECONDO 
SEMESTRE M-PSI/01 40 5 

BASI DI PSICOLOGIA 
E SOCIOLOGIA 
 

SOCIOLOGIA 
GENERALE E DELLO 
SPORT  
 

Iniziali 
cognome 
A-L 

SECONDO 
SEMESTRE SPS/07 40 5 

BASI DI PSICOLOGIA 
E SOCIOLOGIA 
 

SOCIOLOGIA 
GENERALE E DELLO 
SPORT  
 

Iniziali 
cognome 
M-Z 

SECONDO 
SEMESTRE SPS/07 40 5 



 3 

SPORT INDIVIDUALI 
 

ATLETICA LEGGERA 
 

Iniziali 
cognome 
A-L 

SECONDO 
SEMESTRE M-EDF/02 46 5 

SPORT INDIVIDUALI 
 

ATLETICA LEGGERA 
 

Iniziali 
cognome 
M-Z 

SECONDO 
SEMESTRE M-EDF/02 46 5 

SPORT INDIVIDUALI 
 

ATTIVITà 
NATATORIE  
 

Iniziali 
cognome 
A-L 

SECONDO 
SEMESTRE M-EDF/02 46 5 

SPORT INDIVIDUALI 
 

ATTIVITà 
NATATORIE  
 

Iniziali 
cognome 
M-Z 

SECONDO 
SEMESTRE M-EDF/02 46 5 

MALATTIE 
DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE E 
PRINCIPI DI 
RIEDUCAZIONE 
MOTORIA 
 

MALATTIE 
DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE E 
PRINCIPI DI 
RIEDUCAZIONE 
MOTORIA  
 

Iniziali 
cognome 
M-Z 

SECONDO 
SEMESTRE MED/33 48 6 

ATTIVITA' MOTORIA 
ADATTATA 
 

ATTIVITA' MOTORIA 
ADATTATA  
 

Iniziali 
cognome 
A-L 

SECONDO 
SEMESTRE M-EDF/01 62 7 

ATTIVITA' MOTORIA 
ADATTATA 
 

ATTIVITA' MOTORIA 
ADATTATA  
 

Iniziali 
cognome 
M-Z 

SECONDO 
SEMESTRE M-EDF/01 62 7 

ECONOMIA E 
DIRITTO DELLO 
SPORT 
 

ECONOMIA E 
GESTIONE IMPRESE 
SPORTIVE  
 

Iniziali 
cognome 
A-E 

SECONDO 
SEMESTRE 

SECS-
P/08 40 5 

ECONOMIA E 
DIRITTO DELLO 
SPORT 
 

ECONOMIA E 
GESTIONE IMPRESE 
SPORTIVE  
 

Iniziali 
cognome 
F-O 

SECONDO 
SEMESTRE 

SECS-
P/08 40 5 

ECONOMIA E 
DIRITTO DELLO 
SPORT 
 

ECONOMIA E 
GESTIONE IMPRESE 
SPORTIVE  
 

Iniziali 
cognome 
P-Z 

SECONDO 
SEMESTRE 

SECS-
P/08 40 5 

ECONOMIA E 
DIRITTO DELLO 
SPORT 
 

DIRITTO DELLO 
SPORT  
 

Iniziali 
cognome 
F-O 

SECONDO 
SEMESTRE IUS/09 40 5 

ECONOMIA E 
DIRITTO DELLO 
SPORT 
 

DIRITTO DELLO 
SPORT  
 

Iniziali 
cognome 
P-Z 

SECONDO 
SEMESTRE IUS/09 40 5 

 
 
 
 



 4 

Cds in Tecniche di Laboratorio Biomedico 
 
   SSD ORE CFU 

SCIENZE 
FARMACOLOGICHE 
 

METODI E TECNICHE 
DI FARMACOLOGIA E 
TOSSICOLOGIA  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/46 12 1 

 
Cdsm Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate 
 
   SSD ORE CFU 
ASPETTI 
PSICOPEDAGOGICI E 
SOCIOLOGICI 
DELL'ATTIVITA' 
MOTORIA ADATTATA 
 

SOCIOLOGIA 
DELL'ATTIVITA' 
MOTORIA E DELLO 
SPORT  
 

PRIMO 
SEMESTRE SPS/08 40 5 

ATTIVITA' MOTORIA E 
SPORTIVA NELLA 
DISABILITA' 
 

SPORT DISABILI 
 

PRIMO 
SEMESTRE 

M-
EDF/02 44 5 

ATTIVITA' MOTORIE PER 
L'ETA' EVOLUTIVA 
 

MET. E TEC. 
DELL'ATTIVITA' 
MOTORIA E 
SPORTIVA PER 
L'ETA' EVOLUTIVA 
 

PRIMO 
SEMESTRE 

M-
EDF/02 52 6 

 
CDS IN BIOTECNOLOGIE 
 
   SSD ORE CFU 

BIOTECNOLOGIE 
FARMACEUTICHE 
 

TECNOLOGIA DEI 
FARMACI 
BIOTECNOLOGICI  
 

PRIMO 
SEMESTRE CHIM/09 56 6 

LINGUA INGLESE 
 

LINGUA INGLESE 
 

PRIMO 
SEMESTRE L-LIN/12 44 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

CDS Tecniche Della Prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di Lavoro 
 
   SSD ORE CFU 

SCIENZE 
DELL'ALIMENTAZIONE II 
 

TECNICHE DELLA 
PREVENZIONE 
NELL'IGIENE DEGLI 
ALIMENTI  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 24 3 

TIROCINIO III ANNO I 
SEMESTRE 
 

TIROCINIO  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 120 10 

SCIENZE DELLA 
PREVENZIONE NEI LUOGHI 
DI LAVORO 
 

LA PREVENZIONE 
DEI RISCHI PER 
L'AMBIENTE  
 

SECONDO 
SEMESTRE 

ING-
IND/09 8 1 

TIROCINIO III ANNO II 
SEMESTRE 
 

TIROCINIO  
 

SECONDO 
SEMESTRE MED/50 144 12 

AMBIENTE E SISTEMI DI 
SICUREZZA 
 

INQUINAMENTO 
DELL'ARIA E 
TECNICHE DI 
DEPURAZIONE  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 16 2 

TIROCINIO II ANNO I 
SEMESTRE 
 

TIROCINIO  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 96 8 

TIROCINIO II ANNO II 
SEMESTRE 
 

TIROCINIO  
 

SECONDO 
SEMESTRE MED/50 120 10 

SCIENZE STATISTICHE, 
INFORMATICHE ED 
EPIDEMIOLOGICHE 
 

INFORMATICA  
 

PRIMO 
SEMESTRE INF/01 16 2 

SCIENZE STATISTICHE, 
INFORMATICHE ED 
EPIDEMIOLOGICHE 
 

STATISTICA MEDICA PRIMO 
SEMESTRE MED/01 24 3 

SCIENZE TECNICHE 
 

TECNICHE 
AUDIOMETRICHE  
 

SECONDO 
SEMESTRE MED/50 24 3 

TIROCINIO 
 

TIROCINIO  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 96 8 

TIROCINIO 
 

TIROCINIO  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 144 12 

 
 
 
 



 6 

CdS TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 
 
 
    SSD ORE CFU 
TIROCINIO III ANNO I 
SEMESTRE 
 

 TIROCINIO  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 120 10 

SCIENZE 
INTERDISCIPLINARI, 
DEL MANAGEMENT 
SANITARIO E DELLE 
SCIENZE UMANE 
 

 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE  
 

SECONDO 
SEMESTRE 

SECS-
P/10 16 2 

SCIENZE 
INTERDISCIPLINARI, 
DEL MANAGEMENT 
SANITARIO E DELLE 
SCIENZE UMANE 
 

 
ECONOMIA 
AZIENDALE  
 

SECONDO 
SEMESTRE 

SECS-
P/07 8 1 

SCIENZE 
INTERDISCIPLINARI, 
DEL MANAGEMENT 
SANITARIO E DELLE 
SCIENZE UMANE 
 

 
SOCIOLOGIA 
GENERALE  
 

SECONDO 
SEMESTRE SPS/07 16 2 

TIROCINIO III ANNO II 
SEMESTRE 
 

 TIROCINIO  
 

SECONDO 
SEMESTRE MED/50 120 10 

TIROCINIO II ANNO I 
SEMESTRE 
 

 TIROCINIO  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 120 10 

TIROCINIO II ANNO II 
SEMESTRE 
 

 TIROCINIO  
 

SECONDO 
SEMESTRE MED/50 120 10 

TIROCINIO 
PROFESSIONALE I ANNO 
 

 

TIROCINIO 
PROFESSIONALE I 
ANNO  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 120 10 

TIROCINIO 
PROFESSIONALE I ANNO 
 

 

TIROCINIO 
PROFESSIONALE I 
ANNO  
 

SECONDO 
SEMESTRE MED/50 120 10 

 
 
 
 
 
 
 



 7 

CDSM ODONTOIATRIA 
 
 
     SSD ORE CFU 
SCIENZE 
COMPORTAMENTALI E 
METODOLOGIA SCIENTIFICA 
 

 
STATISTICA 
MEDICA  
[UD_PART_ID: 
18531-N0] 

PRIMO 
SEMESTRE 2018 MED/01 32 4 

SCIENZE 
COMPORTAMENTALI E 
METODOLOGIA SCIENTIFICA 
 

 INFORMATICA  
 

PRIMO 
SEMESTRE 2018 INF/01 40 5 

TERAPIA 
ODONTOSTOMATOLOGICA 
INTEGRATA 
 

 

ODONTOIATRIA 
PREVENTIVA E 
DI COMUNITA' 
 

SECONDO 
SEMESTRE 2013 MED/28 48 4 

 
CdS Ortottica ed Assistenza Oftalmologica 
 
   SSD ORE CFU 
SCIENZE 
ORTOTTICHE E 
DELL'ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA III 
 

TECNICHE APPLICATE 
ALL'IDRODINAMICA 
OCULARE  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 16 2 

TIROCINIO III ANNO 
I SEMESTRE 
 

TIROCINIO  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 120 10 

TIROCINIO III ANNO 
II SEMESTRE 
 

TIROCINIO  
 

SECONDO 
SEMESTRE MED/50 120 10 

SCIENZE 
ORTOTTICHE E 
DELL'ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA V 
 

TECNICHE 
NEUROFTALMOLOGICHE  
 

SECONDO 
SEMESTRE MED/50 24 3 

LABORATORIO 
PROFESSIONALE III 
ANNO 
 

LABORATORIO 
PROFESSIONALE  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 12 1 

SCIENZE 
ORTOTTICHE E 
DELL'ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 
 

TECNICHE APPLICATE AGLI 
ANNESSI  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 16 2 

TIROCINIO II ANNO I 
SEMESTRE 
 

TIROCINIO  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 120 10 



 8 

LABORATORIO 
PROFESSIONALE II 
ANNO 
 

LABORATORIO 
PROFESSIONALE  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 12 1 

SCIENZE 
ORTOTTICHE E 
DELL'ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA II 
 

AMBLIOPIA E STRABISMI 
CONCOMITANTI  
 

SECONDO 
SEMESTRE MED/30 16 2 

TIROCINIO II ANNO 
II SEMESTRE 
 

TIROCINIO  
 

SECONDO 
SEMESTRE MED/50 120 10 

SCIENZE 
PROPEDEUTICHE E 
PRIMO SOCCORSO 
 

INFORMATICA  
 

PRIMO 
SEMESTRE INF/01 24 3 

 

TIROCINIO I ANNO I 
SEMESTRE 
 

TIROCINIO  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 10 10 

LABORATORIO 
PROFESSIONALE I 
ANNO 
 

LABORATORIO 
PROFESSIONALE  
 

PRIMO 
SEMESTRE MED/50 12 1 

LINGUA INGLESE 
 

LINGUA INGLESE  
 

SECONDO 
SEMESTRE L-LIN/12 32 4 

 
 
CdS SCIENZE GASTRONOMICHE 
 
    SSD ORE CFU 
MICROBIOLOGIA 
AGRARIA 
 

MICROBIOLOGIA 
AGRARIA  
 

PRIMO 
SEMESTRE B AGR/16 48 

6 

PATOLOGIA 
VEGETALE 
 

PATOLOGIA 
VEGETALE  
 

PRIMO 
SEMESTRE B AGR/12 48 

 
6 

ZOOTECNICA 
GENERALE E 
MIGLIORAMENTO 
GENETICO 
 

ZOOTECNICA 
GENERALE E 
MIGLIORAMENTO 
GENETICO  
 

PRIMO 
SEMESTRE B AGR/17 48 

 

6 

INGLESE 
 

LINGUA INGLESE 
 

SECONDO 
SEMESTRE E L-LIN/12 24  3 

 
 
 
 
 



 9 

Possono presentare istanza per i sopradetti  insegnamenti le sottoelencate categorie 
 

1. Professori ordinari e straordinari appartenenti al SSD dell’insegnamento richiesto o affine;  
2. Professori associati appartenenti al SSD dell’insegnamento richiesto o affine;  
3. Professori aggregati e ricercatori appartenenti al SSD dell’insegnamento richiesto o affine;  
4. Tecnici laureati con i requisiti previsti dall’art. 50 del d.p.r. n. 382/80 e succ. mod.; 
5. Lettori/Collaboratori ed esperti linguistici;    
6. Collaboratori e funzionari tecnici con Laurea in Medicina e Chirurgia o in Odontoiatria e 

Protesi Dentaria in servizio al 31.10.1992 (d.l. nn. 502/92 art.6 e 370/99 art.8); 
7. Dirigenti dell’area sanitaria, in servizio a tempo indeterminato presso la sede in cui si 

svolgono i corsi (A.O.U. Policlinico “G. Martino”) 
8. Personale del ruolo sanitario, in servizio a tempo indeterminato presso la sede in cui si 

svolgono i corsi, appartenente alle professioni sanitarie ed in possesso di adeguate 
esperienze didattiche, scientifiche e professionali  inerenti compiti didattici  relativi ai  
SSD da MED/45 a MED/50  

La mancata indicazione della categoria di appartenenza comporterà la esclusione dalla 
presente selezione.   

Nell’assegnazione dell’incarico sarà data priorità al personale Docente appartenente 
all’Università degli Studi di Messina. 

Gli aspiranti alle supplenze devono presentare domanda di ammissione alla selezione in 
carta libera, in conformità allo schema allegato (allegato), per ogni insegnamento richiesto, pena 
l’esclusione dalla selezione, intestata al Direttore del  Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali Università degli Studi di Messina, 
pena l’esclusione, entro 8  giorni dalla data di pubblicazione del presente bando sul sito 
dell’Università degli Studi di Messina.  

Le istanze devono essere presentate tramite posta elettronica certificata (pec) all’indirizzo: 
dipartimento.biomorf@pec.unime.it (esclusivamente utilizzando una casella pec riconducibile al 
candidato). L’invio deve avvenire allegando documenti in formato pdf con risoluzioni tali da non 
eccedere un totale di 3MB o tramite invio di più documenti chiaramente collegabili. Non è ammessa 
altra forma di invio della domanda di ammissione alla procedura. 

Gli interessati dovranno indicare nella domanda, pena l’esclusione, la propria disponibilità a 
svolgere l’insegnamento a titolo gratuito ed allegare alla stessa: 

 Curriculum vitae; 
 Attività didattica già maturata in ambito accademico; 
  Elenco dei titoli ed eventuali pubblicazioni; 
 Fotocopia del documento di identità in corso di validità; 

 
Per l’emanazione del Decreto di nomina, sia il personale universitario non docente sia per il 
personale dell’AOU al momento alla firma del contratto, andrà presentato il nulla osta della 
Struttura di appartenenza. 

Il Dipartimento si riserva di revocare in tutto o in parte il presente bando, nonché di non conferire 
l’incarico per: 

1) Variazione delle esigenze didattiche e di programmazione didattica; 
2) Assegnazione dell’insegnamento ad un docente di ruolo dell’Università degli Studi di 

Messina. 
Non è ammesso il riferimento ad eventuali documenti già presenti presso l’Amministrazione 
Universitaria o altre Amministrazioni. I titoli eventualmente prodotti per la valutazione dovranno 
essere presentati con le forme delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio o delle dichiarazioni 
sostitutive di certificazioni previste dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 



 10 

 Gli incarichi saranno conferiti con delibera dal Consiglio di Dipartimento, tenuto conto della 
valutazione comparativa effettuata da un’apposita Commissione nominata dal Direttore del 
Dipartimento. 
 Le graduatorie saranno pubblicate sul sito web dell’Ateneo  e del Dipartimento. 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e 
regolamentari. 

Il presente bando viene inoltrato ai competenti Uffici d’Ateneo per la 
pubblicazione sul sito web dell’Università. 
 

Messina, lì 05.04.2018                    

                                                                                                                             IL DIRETTORE  

                                                                                                                     Prof. Giuseppe Anastasi 

          
 

  
 


